ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

 Số:            /UBND-TTr

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Triệu Sơn, ngày      tháng 6 năm 2022
Về việc báo cáo công tác

phòng chống tham nhũng Quý

II và 6 tháng đầu năm 2022.

    Kính gửi: Thanh tra tỉnh Thanh Hóa.

 Thực hiện Công văn số 1271/TTTH-VP ngày 06/6/2022 của Thanh tra

tỉnh Thanh Hóa về việc báo cáo công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo

và phòng, chống tham nhũng Quý II và 6 tháng đầu năm 2022. UBND huyện

Triệu Sơn báo cáo kết quả thực hiện như sau:

 I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG THAM NHŨNG

 1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của

pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong phạm vi trách nhiệm của bộ,

ngành, địa phương; việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương,

chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng

 - Triển khai, quán triệt thực hiện kế hoạch thanh tra, tiếp công dân, giải

quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng năm 2022 theo Quyết định

phê duyệt số 4670/QĐ-UBND ngày 21/11/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh.

 - Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 75-KH/HU về tổ chức học tập quán triệt

và triển khai thực hiện Kết luận số 10-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực

hiện Nghị quyết Trung ương 3 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công

tác phòng, chống tham nhũng.

- Hình thức tổ chức thực hiện: Chủ yếu tuyên truyền, phổ biến chủ trương,

chính sách pháp luật về phòng, chống tham nhũng thông qua các hội nghị ở

huyện, xã, thị trấn trên địa bàn và tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh từ

huyện đến xã, thôn.

Trong Quý II và 6 tháng đầu năm năm 2022 đã tổ chức tuyên truyền phổ

biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng được 18 lớp với 1860 lượt người

tham gia, số tài liệu được in ấn, cấp phát 1860 tập.

 2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong cơ

quan, tổ chức, đơn vị

- Ngày 04/12/2021, Chủ tịch UBND huyện ban hành Quyết định số

7763/QĐ-UBND về việc phê duyệt Kế hoạch thanh tra, giải quyết khiếu nại tố

cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2022.

- UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 691/KH-UBND ngày

15/02/2022 chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức trên địa bàn

huyện năm 2022, dự kiến thực hiện từ ngày 01/6/2022.

2

Trên cơ sở Kế hoạch, UBND huyện giao cho Thanh tra phối hợp với các

phòng, ban ngành liên quan tham mưu cho Huyện ủy, UBND huyện ban hành

các văn bản chỉ đạo cấp ủy, chính quyền các cấp tập trung tuyên truyền sâu rộng

đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn thông qua

việc lồng ghép trong các hội nghị và tuyên truyền trên phương tiện đài truyền

thanh huyện và các xã, thị trấn.

 3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn

vị

 Trong kỳ báo cáo, không phát hiện, xử lý đối tượng nào có hành vi tham

nhũng.

 4. Kết quả phòng, chống tham nhũng trong doanh nghiệp, tổ chức

khu vực ngoài nhà nước

 Thông qua hình thức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh và mở

các lớp phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng đến lãnh đạo

và người lao động trong các doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước.

 5. Vai trò, trách nhiệm của xã hội trong phòng, chống tham nhũng

 Huyện ủy, UBND huyện giao nhiệm vụ cho các đơn vị, ban, ngành đoàn

thể và các tổ chức chính trị, chính trị xã hội trên địa bàn huyện cùng tham gia

tuyên truyền sâu rộng đến tầng lớp nhân dân trong huyện về công tác phòng,

chống tham nhũng.

 6. Hợp tác quốc tế về phòng, chống tham nhũng

 UBND huyện giao Phòng Tư pháp, Trung tâm văn hóa, Thông tin, Thể

thao và Du lịch huyện phối hợp với các ngành trong Khối Nội chính tiếp tục

tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng; Chiến lược quốc

gia phòng, chống tham nhũng; Chương trình hành động của Chính phủ về

phòng, chống tham nhũng; Công ước Liên hợp quốc về phòng, chống tham

nhũng trên địa bàn huyện.

 II. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THAM NHŨNG.

 1. Đánh giá tình hình tham nhũng

 Trong quý II và 6 tháng đầu năm 2022, UBND huyện đã làm tốt công tác

tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng trên địa

bàn huyện, nên chưa phát hiện trường hợp nào có hành vi tham nhũng.

 Trên cơ sở định hướng kế hoạch thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và

phòng, chống tham nhũng của Thanh tra tỉnh, Chủ tịch UBND huyện đã ban

hành Kế hoạch thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham

nhũng năm 2022; căn cứ kế hoạch, giao Thanh tra chủ động xây dựng chi tiết

các cuộc thanh tra theo kế hoạch đã được phê duyệt để tổ chức thực hiện.

 2. Dự báo tình hình tham nhũng

 Tình hình tham nhũng trong thời gian tới trên địa bàn huyện có thể không

xảy ra. Tuy nhiên những lĩnh vực, nhóm hành vi dễ xảy ra tham nhũng UBND

3

huyện luôn tập trung chỉ đạo, triển khai các giải pháp phòng ngừa, phát hiện để

kịp thời xử lý.

 III. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG KỲ

TIẾP THEO

 Quý II và 6 tháng đầu năm 2022 cấp ủy, chính quyền huyện đã tăng

cường công tác chỉ đạo thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng trên địa

bàn huyện, thông qua việc tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức sâu rộng

đến đông đảo các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện.

 Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và

phòng, chống tham nhũng trên địa bàn huyện nhằm sớm phát hiện các hành vi vi

phạm pháp luật về tham nhũng để có biện pháp xử lý kịp thời theo quy định.

 Tăng cường về số lượng biên chế, bồi dưỡng về nghiệp vụ chuyên môn

cho cán bộ, công chức làm công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo và

phòng, chống tham nhũng để đáp ứng với yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình

mới.

 Phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ trong công tác phòng, chống

tham nhũng trên địa bàn huyện theo chương trình, kế hoạch năm 2022.

 IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ

XUẤT

1. Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp

 - Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ về công tác PCTN, thực

hành tiết kiệm chống lãng phí. Phấn đấu ngăn chặn kịp thời các hành vi tham

nhũng có thể xảy ra trong mọi hoạt động trên địa bàn huyện.
 - Tiếp tục tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng;

Chiến lược quốc gia về phòng, chống tham nhũng; Chương trình hành động của

Chính phủ về phòng, chống tham nhũng; Công ước Liên hợp quốc về phòng,

chống tham nhũng trên địa bàn huyện.

 - Tiếp tục thực hiện Kết luận số 10-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục

thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với

công tác phòng, chống tham nhũng.

 - Thực hiện nghiêm túc Kế hoạch thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và

phòng chống tham nhũng năm 2022 đã được Chủ tịch UBND huyện phê duyệt.

 - Giao cho Thanh tra huyện chuẩn bị lực lượng, thực hiện nghiêm túc các

nhiệm vụ đột xuất do Huyện ủy, UBND huyện giao trong công tác phòng chống

tham nhũng trên địa bàn.

- Phối hợp tốt với các ngành trong khối Nội chính, MTTQ huyện, các tổ

chức đoàn thể và nhân dân trong việc phòng ngừa, phát hiện, tố giác và xử lý

các vụ việc tham nhũng.

 - Thanh tra huyện phối hợp phòng Tư pháp, Trung tâm văn hóa, Thông

tin, Thể thao và Du lịch tiếp tục tuyên truyền đầy đủ các văn bản của Trung

ương, của Tỉnh, của Huyện về công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn.

4

 - Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan trong Khối Nội chính, các tổ chức

chính trị, chính trị xã hội và các tầng lớp nhân dân để tăng cường phát hiện ngăn

ngừa nhũng hành vi tham nhũng tại các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn trên địa

bàn.

 - Giải quyết kịp thời các đơn thư tố cáo, đặc biệt các đơn thư tố cáo có các

nội dung liên quan đến tham nhũng để sớm phát hiện và xử lý các hành vi vi

phạm xảy ra, hạn chế tình trạng đơn thư kéo dài, gửi vượt cấp, gây bức xúc

trong nhân dân.

 - Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra hoạt động chấp hành pháp luật

của các cơ quan tổ chức, cá nhân thuộc quyền quản lý trên các lĩnh vực như:

Quản lý đất đai, tài chính ngân sách, xây dựng cơ bản, chính sách xã hội để ngăn

chặn kịp thời khi mới phát sinh biểu hiện hành vi tham nhũng.

 2. Kiến nghị, đề xuất

 Thanh tra tỉnh phối hợp với các ngành tổ chức các lớp bồi dưỡng kiến

thức về phòng, chống tham nhũng cho các đối tượng làm công tác thanh tra,

phòng chống tham nhũng của huyện, nhằm nâng cao kiến thức về chuyên môn

cũng như kinh nghiệm trong việc phòng, chống tham nhũng.

 UBND huyện Triệu Sơn báo cáo kết quả công tác phòng, chống tham

nhũng Quý II và 6 tháng đầu năm 2022./.

Nơi nhận:
- Thanh tra tỉnh (báo cáo);

- Lưu VT, TTr.

             CHỦ TỊCH

               Vũ Đức Kính

		kinhvd.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-06-11T16:08:14+0700

		2022-06-12T14:48:39+0700

		2022-06-12T14:49:27+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-06-12T14:49:49+0700